
UBND TỈNH KHÁNH HOÀ 

BAN DÂN TỘC 
 

Số: 65/QĐ-BDT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                02 tháng 12  ăm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình Khung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực 

cho cán bộ cơ sở và cộng đồng thuộc Chương trình 135 năm 2019 - 2020 
 

 

TRƢỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH KHÁNH HOÀ 
 

Căn cứ Quyết định số 1786/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2015 của 

UBND tỉnh Khánh Hoà về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hoà; 

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2016 - 2020; 

Căn cứ Quyết định số 3646/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2016 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết 

định 1722/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ trên 

địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 10 tháng 5 năm 2017 của 

Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ban Dân tộc, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành Chương trình Khung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng thuộc Chương trình 135 năm 2019 - 2020 

(C ươ   trì   kèm t e ). 

Điều 2. Phân công trách nhiệm 

1. Phòng Kế hoạch Tổng hợp 

- Hàng năm, tham mưu xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực cho cán bộ 

cơ sở và cộng đồng thuộc Chương trình 135 trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt; 

- Phối hợp chuẩn bị tài liệu, mời báo cáo viên các sở, ngành liên quan và 

tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

cơ sở theo quy định. 



2 

2. Các Phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc phối hợp với Phòng Kế 

hoạch Tổng hợp triển khai thực hiện đảm bảo thực hiện các mục tiêu của 

Chương trình 135. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, các Trưởng phòng chuyên môn thuộc Ban Dân 

tộc chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- UBND các huyện, TX, TP (để p/h); 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc; 

- Lưu: VT. 

TRƢỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

UBND TỈNH KHÁNH HOÀ 

BAN DÂN TỘC 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

CHƢƠNG TRÌNH 

Khung đào tạo, bồi dƣỡng nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở 

và cộng đồng thuộc chƣơng trình 135 năm 2019 - 2020 
(Ba       kèm t e  Qu ết đị   số 65/QĐ-BDT ngày 02 tháng 12  ăm 2019 

của Trưở   Ba  Dâ  tộc tỉ            ) 
 

 

I. MỤC ĐÍCH 

Chương trình Khung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ cơ 

sở và cộng đồng thuộc Chương trình 135 năm 2019 - 2020 là cơ sở để xây dựng 

kế hoạch, biên soạn tài liệu và tổ chức triển khai các lớp tập huấn thuộc Tiểu dự 

án Nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng Chương trình 135 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020, 

nhằm đạt được các mục tiêu của chương trình theo Quyết định số 1722/QĐ-TTg 

ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

II. ĐỐI TƢỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƢỠNG 

1. Cộng đồng 

Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ, nhóm; cán 

bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu, bảo dưỡng công 

trình hạ tầng tại thôn, người có uy tín trong cộng đồng và người dân, ưu tiên 

người dân tộc thiểu số và phụ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực theo 

quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Ủy 

ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. 

2. Cán bộ cơ sở 

Cán bộ xã và thôn (bao gồm cả cán bộ luân chuyển, cán bộ tăng cường), 

cán bộ khuyến nông, thú y cấp xã và thôn; ưu tiên cán bộ là người dân tộc thiểu 

số, cán bộ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực theo quy định tại Thông tư 

số 01/2017/TT-UBDT ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban Dân tộc quy định 

chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. 

III. NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH KHUNG ĐÀO TẠO, BỒI 

DƢỠNG 

1. Nhóm cán bộ cơ sở: Thời gian tập huấn tối đa 05 ngày 

Chuyên đề Nội dung 
Đơn vị thực 

hiện 

1. Công tác dân 

tộc, chính sách 

1. Giới thiệu các chủ trương của Đảng, 

chính sách của Nhà nước về công tác dân 

Ban Dân tộc 



4 

dân tộc giai đoạn 

2016 - 2020 

tộc và chính sách dân tộc; hệ thống chính 

sách dân tộc của Đảng và Nhà nước ta; 

Công tác dân tộc trong giai đoạn hiện nay. 

2. Phổ biến các chính sách liên quan đến 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Giới thiệu về 

Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm 

nghèo bền vững 

giai đoạn 2016 - 

2020 

1. Quyết định số 1772/QĐ-TTg ngày 

02/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. 

2. Quyết định số 3646/QĐ-UBND ngày 

28/11/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định 1722/QĐ-

TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà. 

3. Các chính sách giảm nghèo của Trung 

ương và của tỉnh Khánh Hoà. 

Ban Dân tộc phối 

hợp với Sở Lao 

động - Thương 

binh và Xã hội 

3. Giới thiệu 

Chương trình 135; 

Hướng dẫn thực 

hiện báo cáo về 

Chương trình 135 

1. Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 

01/2017/TT-UBDT ngày 10/5/2017 của Ủy 

ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự 

án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2016 - 2020. 

2. Hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo về 

Chương trình 135. 

3. Trao đổi thảo luận. 

Ban Dân tộc 

4. Quản lý dự án 

đầu tƣ xây dựng 

cơ sở hạ tầng 

thuộc Chƣơng 

trình 135 

1. Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 

161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của 

Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý 

đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. 

2. Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 

01/2017/TT-BKHĐT ngày 14/02/2017 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn quy trình 

lập kế hoạch đầu tư cấp xã thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia. 

Ban Dân tộc phối 

hợp với Sở Kế 

hoạch và Đầu tư  

3. Hướng dẫn, một số điểm cơ bản trong 

luật Xây dựng. 

4. Trình tự, thủ tục lập và thực hiện một dự 

án đầu tư xây dựng công trình thuộc 

Chương trình 135; Nghị định số 

59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính 

Ban Dân tộc phối 

hợp với Sở Xây 

dựng 



5 

phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng và 

các nghị định, thông tư khác hướng dẫn về 

đầu tư xây dựng. 

5. Hướng dẫn công tác duy tu bảo dưỡng 

các công trình cơ sở hạ tầng ở các xã thuộc 

Chương trình 135. 

6. Trao đổi thảo luận. 

5. Hỗ trợ phát 

triển sản xuất, đa 

dạng hóa sinh kế 

và nhân rộng mô 

hình giảm nghèo 

  

1. Hướng dẫn Thông tư số 18/2017/TT- 

BNNPTNT ngày 09/10/2017 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội 

dung thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất đa 

dạng hóa sinh kế và dự án nhân rộng mô 

hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016-2020. 

2. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi; 

ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất 

trồng trọt và chăn nuôi. 

3. Tiếp cận và sử dụng vốn tín dụng phục vụ 

phát triển sản xuất. 

4. Trao đổi thảo luận. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT; Ban 

Dân tộc 

6. Tổ chức tham 

quan, học tập, trao 

đổi kinh nghiệm 

Tổ chức tham quan, học tập, trao đổi kinh 

nghiệm công tác quản lý, chỉ đạo, triển khai 

thực hiện Chương trình 135 và các chính 

sách dân tộc của các tỉnh bạn; học tập kinh 

nghiệm tốt của các mô hình phát triển kinh 

tế, giảm nghèo có hiệu quả để vận dụng vào 

thực tế của địa phương mình. 

Ban Dân tộc 

2. Nhóm cộng đồng: Thời gian tập huấn tối đa 04 ngày 
 

Tên chuyên đề Nội dung 
Đơn vị thực 

hiện 

1. Chính sách dân 

tộc; Quy chế dân 

chủ cơ sở 

1. Các chính sách dân tộc hiện nay; giới 

thiệu nội dung cơ bản của các chính sách 

hiện hành trên địa bàn xã; tổ chức thực hiện 

các chính sách trên địa bàn; trách nhiệm của 

người dân, chính quyền trong tổ chức thực 

hiện chính sách. 

2. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở cấp xã 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 

3. Trách nhiệm của người dân trong thực 

hiện, kiểm tra giám sát quá trình thực hiện 

Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020; 

Ban Dân tộc 



6 

trách nhiệm đối với các cấp, chính quyền 

xã, phường; trách nhiệm đối với các đoàn 

thể nhân dân, tổ chức chính trị - xã hội. 

4. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở gắn với 

phát triển kinh tế -  xã hội trên địa bàn xã 

phường; gắn với kỷ cương pháp luật. 

5. Trao đổi thảo luận. 

2. Công tác phổ 

biến, tuyên truyền, 

vận động thực 

hiện chính sách 

giảm nghèo và 

phát triển kinh tế - 

xã hội trên địa bàn 

Chương trình 135 

giai đoạn 2016 - 

2020 

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền, vận 

động thực hiện chính sách giảm nghèo bền 

vững phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020. 

2. Những đổi mới trong công tác phổ biến, 

tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách 

trong Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 

2020. 

3. Nội dung công tác phổ biến, tuyên truyền, 

vận động thực hiện chính sách giảm nghèo 

bền vững phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn chương trình 135 giai đoạn 2016-2020; 

kết quả thực hiện giảm nghèo trên địa bàn 

tỉnh. 

4. Trao đổi thảo luận. 

Ban Dân tộc phối 

hợp với Sở Lao 

động - Thương 

binh và Xã hội  

3. Giám sát đầu tƣ 

cộng đồng ở các 

xã thuộc Chƣơng 

trình 135 

1. Những nội dung cơ bản về công tác kiểm 

tra, giám sát công trình xây dựng thuộc 

Chương trình 135. 

2. Mục tiêu giám sát cấp xã; trách nhiệm và 

quyền hạn của các tổ chức giám sát công 

trình. 

3. Quy trình giám sát của Ban giám sát cấp 

xã; giám sát đền bù giải phóng mặt bằng, 

lao động có trả công và môi trường; công 

tác giám sát thi công xây dựng. 

4. Nội dung và phương pháp giám sát công 

trình xây dựng; giám sát chất lượng công 

trình xây dựng; công tác nghiệm thu và bàn 

giao công trình xây dựng. 

5. Trao đổi thảo luận. 

Ban Dân tộc phối 

hợp với các 

ngành có liên 

quan 

4. Phát triển kinh 

tế hộ gia đình; 

hƣớng dẫn các 

tiến bộ khoa học 

kỹ thuật sản xuất 

1. Định hướng phát triển kinh tế hộ gia 

đình; phát triển sản xuất hộ gia đình gắn với 

thị trường. 

2. Các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong lĩnh 

vực nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi...) 

với một số cây con chủ yếu. 

Ban Dân tộc phối 

hợp với Sở Nông 

nghiệp và PTNT; 

Sở Lao động - 

Thương binh và 

Xã hội. 



7 

3. Hướng dẫn các mô hình sản xuất có hiệu 

quả (VACR, VAC, RV...). 

4. Tổ chức đào tạo nghề chăn nuôi thú y, 

may dân dụng, nghề dệt truyền thống và hỗ 

trợ kinh phí phục vụ mua công cụ và vật 

dụng đào tạo nghề. 

5. Trao đổi thảo luận. 

 

 TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 Đặng Văn Tuấn 


	dieu_2

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-02T16:54:52+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Tuấn<dvtuan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-02T16:55:08+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Tuấn<dvtuan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-02T16:55:26+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-12-02T16:55:53+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




